
 

Comune di Santo Stefano del Sole 
Provincia di Avellino 

 

Prot. n. 3550 del 26/07/2023                                                                                   COPIA 

ORDINANZA SINDACALE N. 17 DEL 26/07/2023 
 
Oggetto: Limitazione dell’uso dell’acqua prelevata dalla rete pubblica di distribuzione idrica per il 
periodo dal 26.07.2023 al 31.08.2023.  
 

I L   S I N D A C O 
 

Considerata la carenza idrica che si manifesta endemicamente in corrispondenza dei periodi estivi;  

Vista la nota con la quale la società Alto Calore Servizi S.p.A., in considerazione del notevole innalzamento 
delle temperature, ha invitato le Amministrazioni comunali ad emettere ordinanze tese all’uso razionale della 
risorsa idrica, al fine di evitarne sprechi e/o usi impropri;  

Ravvisata la necessità di misure di carattere straordinario finalizzate a razionalizzare l’utilizzo delle risorse 
idriche disponibili, al fine di garantire a tutta la popolazione il soddisfacimento dei fabbisogni primari, per uso 
potabile ed igienico-sanitario;  

Ritenuto necessario, al fine di preservare la maggiore quantità di risorsa idrica per gli usi potabile ed igienico-
sanitario, limitare i prelievi di acqua dall’acquedotto pubblico per scopi diversi da quelli primari; Visto l’art. 
98 del d.lgs. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale” che prevede che “Coloro che gestiscono o 
utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all'eliminazione degli sprechi ed alla riduzione dei 
consumi”; Visto l’art. 50 del d.lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali”; Vista la Legge 
n. 689 del 24.11.1981 “Modifica al sistema penale e sanzionatorio”; 

O R D I N A 

a tutta la cittadinanza e su tutto il territorio comunale, con decorrenza dal 26.07.2023 fino al 
31.08.2023, il divieto di prelievo e consumo di acqua derivata dalla rete pubblica di distribuzione 
idrica, per i seguenti usi:  

- irrigazione ed annaffiatura di orti, giardini e prati (fatta eccezione per le aree verdi comunali e 
gli impianti sportivi comunali);  

- Lavaggio di cortili e piazzali;  

- Lavaggio privato di veicoli a motore;  

- Riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino ad uso privato;  

- Per tutti gli usi diversi da quello alimentare domestico e per l’igiene personale.  

 
I N V I T A 

 altresì, la cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua, al fine di evitare inutili sprechi. 

D I S P O N E 

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio e la notifica alla popolazione mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Santo Stefano del Sole. 



D E M A N D A 

il controllo e la corretta attuazione della presente agli organi ed alle autorità competenti.  

A V V E R T E 

- che l’inottemperanza al presente provvedimento sarà sanzionata nella misura compresa tra € 25,00 e 
€ 500,00.  

- che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR competente entro il termine 
di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199 entro il termine di 
120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

T R A S M E T T E 

 la presente ordinanza per gli adempimenti di competenza e per la dovuta conoscenza:  

- Alla Prefettura di Avellino; 
- Al Comando Carabinieri - Stazione di Salza Irpina; 
- Al Comando di Polizia Municipale; 
- All’Alto Calore Servizi S.p.A.;  
- All’Ente Idrico Campano. 

Santo Stefano del Sole, 26/07/2023 

IL SINDACO 
F.to Dott. Gerardo Santoli 

 


